
REG. DEL. NR. 13/2025

COMUNE  DI  VODO  CADORE
PROVINCIA  DI  BELLUNO

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA
GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2025 - 2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI 2025 - ART. 37 D.LGS. NR. 36/2023. 

L’anno duemilaventicinque (2025) il giorno tredici (13) del mese di Febbraio alle ore 18:30, 
nella Sede Municipale in Via Nazionale  nr. 19, si è tenuta la Giunta Comunale.

Cognome e nome Presente Assente

1 BELFI DOMENICO Sindaco SI
2 MARCHIONI ELVIO Vice Sindaco SI
3 GREGORI MASSIMILIANO Assessore SI

TOTALE nr. 3  

Il Segretario Comunale Dott. Augusto Frescura assiste alla seduta,  collegato 
telematicamente in audio e video; tale collegamento gli consente di accertare i presenti alla seduta 
come appena sopra elencata. 

Il Dott. Arch. Domenico Belfi, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatato il numero legale degli intervenuti, con collegamento audio e video che consente ai 
componenti  della Giunta, con l’assistenza del Segretario Comunale, di partecipare alla 
discussione ed alla votazione simultanea,  propone alla Giunta di adottare la deliberazione citata in 
oggetto.



                                                  LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- l’art. 37 del D. Lgs. nr. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) prevede che le Stazioni   
appaltanti  adottino  il programma triennale dei lavori pubblici, di importo stimato pari o superiore 
ad Euro 150.000,00.-, ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di importo stimato 
pari o  superiore ad Euro 140.000,00.-, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei           
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria ed i principi contabili degli Enti Locali; 

- i principi  contabili  applicativi,  concernenti  la  programmazione  di Bilancio di cui al D. Lgs. 
nr. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di Programmazione dell’Ente (DUP)  
debba definire gli indirizzi generali in relazione, tra l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche 
con indicazione  del  fabbisogno  in  termini  di spese  per  ciascuno  degli anni dell’arco temporale 
di riferimento;

- il  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027, ed  il  relativo  elenco annuale  è     
necessario come allegato al DUP – Documento Unico di Programmazione; 

- secondo l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, il Responsabile  della                  
programmazione dei lavori è il Dott. Geom. Andrea Trevisan Responsabile dell’Area Tecnica 
Manutentiva; 

- si procederà alla pubblicazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici nelle forme di rito 
previste dalla normativa di riferimento; 

- si procederà alla trasmissione del presente Piano Triennale 2025-2027 ed Elenco Annuale 2025, 
con le relative schede, al Servizio Economico Finanziario per i necessari atti di competenza;

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  richiedere  l’ammissione  al        
finanziamento/contributo, in  relazione alle  risorse di cui al bando della Regione Veneto FSC 
2021 – 2027 “Adeguamento  normativo,  miglioramento  e  ristrutturazione  di  impianti sportivi di 
Enti Locali”;

DATO ATTO che  i lavori prevedono la realizzazione di tamponamenti perimetrali della 
copertura esistente e rifacimento della pavimentazione della struttura sportiva presso la località 
“Palada”; 

RITENUTO di dover procedere all’adozione del Programma triennale dei Lavori Pubblici ed il 
Programma annuale 2025, con le relative  schede  allegate,  in ottemperanza alle    disposizioni 
normative precedentemente citate e di procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio online, sul 
sito web  istituzionale del Comune – nella sezione Amministrazione Trasparente – e nella Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici dei quali possono essere presentate eventuali osservazioni; 

PRESO ATTO che sui modelli individuati dall’Allegato I.5 del D. Lgs. nr. 36/2023 ad oggetto 
“Elementi per la programmazione  dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” sono state predisposte le 
schede del programma triennale dei lavori pubblici che individuano gli interventi da inserire nella 
programmazione triennale 2025-2027 e annuale 2025; 

DATO ATTO che detti schemi si compongono dei seguenti elaborati:  

- Scheda A:  quadro  delle   risorse   necessarie  alla  realizzazione  del programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento;

- Scheda B:  elenco delle opere pubbliche incompiute;

- Scheda C:  elenco  degli   immobili  disponibili;

- Scheda D: elenco  degli interventi  del programma con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione;



- Scheda E:  interventi che compongono l’elenco  annuale,  con  indicazione  degli  elementi           
essenziali per la loro individuazione;

- Scheda F:  elenco  degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero  dell’Interno  del 24.12.2024 il quale stabilisce che  il 
termine per la deliberazione  del Bilancio di Previsione 2025 – 2027 viene differito al 28 febbraio 
2025; 

VISTA la Legge di Bilancio 2025 nr. 207 del  30.12.2024; 

DATO ATTO  che  con   delibera  di   Giunta  Comunale  nr.  28/2024  del  16.07.2024  è  stato 
adottato lo schema D.U.P.S.   2025 – 2027  Sezione Strategica e Sezione Operativa;

RICHIAMATA  la delibera di Consiglio Comunale  nr. 16/2024  del  30.07.2024, con la quale  è  
stato  approvato il  Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) triennio 2025 – 
2027 Sezione Strategica e Sezione Operativa;  

VISTO il  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D. Lgs. nr. 118/2011;

VISTO il D. Lgs. nr. 36/2023 e l’Allegato I.5; 

ACQUISITO il parere favorevole in sede di proposta di deliberazione da parte del Responsabile 
del servizio tecnico-manutentivo in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 
del D.Lgs. nr. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole in sede di proposta di deliberazione da parte del Responsabile 
dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49 
comma 1 del D.Lgs. nr. 267/2000;

CON votazione favorevole unanime, espressa in forma palese:

D E L I B E R A

1. Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di adottare, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. nr. 36/2023  lo schema del Programma Triennale  
delle Opere Pubbliche  2025/2027, e del relativo elenco annuale 2025,  secondo il contenuto delle 
schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. nr. 36/2023,  allegate al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale:   

- Scheda A:  quadro  delle   risorse   necessarie  alla  realizzazione  del programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento;

- Scheda B:  elenco delle opere pubbliche incompiute;

- Scheda C:  elenco  degli   immobili  disponibili;

- Scheda D: elenco  degli interventi  del programma con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione;

- Scheda E:  interventi che compongono l’elenco  annuale,  con  indicazione  degli  elementi           
essenziali per la loro individuazione;

- Scheda F:  elenco  degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

3.  Di  dare atto che responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica 
Manutentiva Dott. Geom. Andrea Trevisan.



4. Di disporre la pubblicazione, degli allegati schemi del programma all’Albo Pretorio online, sul 
sito web istituzionale del Comune – nella sezione Amministrazione Trasparente – e nella Banca 
dati  nazionale  dei  contratti  dei quali possono essere presentate eventuali osservazioni entro e 
non oltre 30 giorni dalla pubblicazione medesima, in conformità a quanto disposto dall’art. 5, 
comma 5 dell’Allegato I.5 al D. Lgs. nr. 36/2023.

5.  Di   dare  atto  che  l’approvazione  definitiva  del  programma  triennale,  unitamente 
all’elenco  annuale  dei lavori da parte del Consiglio Comunale avverrà, entro i successivi 30 
giorni  dalla  scadenza delle consultazioni, in assenza di queste ultime, entro 60  giorni dalla 
pubblicazione sul sito istituzionale di questa Amministrazione.

6.  Di    dichiarare,    con    separata    votazione    favorevole    unanime  e  palese,   la  presente  
deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4°,  del  D. Lgs. nr.      
267/2000.

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs. nr. 267/2000 art. 49 e art. 147bis sulla proposta nr. 18 del 13/02/2025 ed 
allegati alla presente deliberazione.



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Arch. Domenico Belfi

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Augusto Frescura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs. nr. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme 
collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


